[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”
camaramunicipal@estivanet.com.br

PROJETO DE LEI Nº 013/2011
“DÁ DENOMINAÇÃO AO PRÉDIO PÚBLICO QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - A Farmácia Básica deste Município com endereço na Rua José Pedro Simões Filho, Centro, passa a ter o nome Farmácia de Minas “Abgail dos Santos Moreira - Biza”.

Art. 2.º - O Poder Executivo ficará responsável pela colocação de placa indicativa e outras mais que forem necessárias bem como pela devida comunicação a COPASA, Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Empresa Elétrica Bragantina e outros órgãos, concessionárias de serviços públicos e demais repartições competentes fixadas no Município.
Art. 3.º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário
  Câmara Municipal de Estiva, 20 de maio de 2011

Marcelo Moreira Lopes
Vereador - autor

Presidente

JUSTIFICATIVA

Ilustres vereadores,

          Trata-se o presente projeto de lei de homenagem referida à ilustre senhora Abgail dos Santos Moreira – Biza, que prestou relevantes serviços a área de saúde do Município de Estiva.

          Esta justa homenagem tem o foco de trazer para a família da senhora  Biza, bem como para toda a população do Município o reconhecimento e a nossa reverência a quem, com todas as suas forças, lutou e trabalhou pela saúde pública dos munícipes.
           Lembrando que, a Senhora Abgail foi uma das, senão a primeira funcionária do Estado da nossa unidade básica de saúde, onde dedicou com muita generosidade e competência que a  fez ser  respeitada nesta cidade, onde sempre voltou seus olhos para as dificuldades e problemas de nossa comunidade.
            Portanto, estas são as objetivas razões pelas quais, elaborado o presente Projeto de lei, espero que possa merecer a habitual boa atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara Legislativa.

Câmara Municipal de Estiva, 20 de maio de 2011.

_______________________________________

Marcelo Moreira Lopes
Vereador - autor

Presidente
Avenida Prefeito Gabriel Rosa, 225 - Centro - CEP: 37542-000   Fone / Fax:  (35)  3462.1156